18. *Statuarum cultus ad deos referri non potest, qui creati sunt, ut fatentur poetæ.* — Sed quia dicunt nonnulli simulacra hæc quidem esse, deos autem esse, quorum sunt simulacra; et supplicandi rationem, quam simulacris adhibent, et victimas, quas illis offerunt, ad deos referri, et diis fieri, nec alium esse ad deos accedendi modum (difficile enim est ut dii clare et aperte videantur), et quia argumenti loco, cur ita se res habeat, nonnullorum simulacrorum efficientias proferunt, age, inquiramus ecquid ex impositis nominibus habeant efficacitatis. Vos autem orabo, maximi imperatores, antequam disputationem hanc ingrediari, ut veris ratiocinationibus utenti ignoscatis. Neque enim mihi propositum est simulacra redarguere, sed cum afflictæ crimina dissolvam, instituti nostri rationem exhibeo. Licet autem ex vobismetipsis cœleste regnum spectetis; quemadmodum enim vobis patri et filio parent omnia, qui cœlitus regnum accepistis (*regis enim anima in 294 manu Dei* ², inquit propheticus Spiritus), ita Deo ejusque Verbo, quem Filium non separabilem esse intelligimus, omnia subjecta. Illud igitur mihi ante omnia perpendite. Ab initio, ut aiunt, dii non erant, sed ita eorum quisque natus est, ut nos nascimur; qua de re inter eos omnes convenit. Sic enim canit Homerus:

Oceanium, deorum originem, et matrem Tethyn.

Orpheus autem (qui eorum nomina primus invenit, et nascendi modos persecutus est, et res cujus-

(45) *Παρέχω.* Multi veteres libri *παρέχων.* Mox Gesnerus legendum putat *ἔχετε* vel *ἔχοιτε* ἀν.

(46) *Βασιλείαν.* Hic editi addunt *εἰληφόσιν*, excepta editione Oxoniensi. Velendam censuit hanc vocem Stephanus, nec eam agnoscunt Anglici codices et Clarom. Linea transversa notatur in Regio secundo. Mox codices Anglicani ὡς φησι.

(47) *Ψυχὴ.* Liqueat hunc locum ab Athenagora de præcipuo quodam in regum vita protegenda præsidio intelligi. Sic intellexit Themistius, orator profanus, qui in orat. 7 ait scriptum esse in litteris Assyriorum: Ὡς ἄρα ὁ νοῦς τοῦ βασιλέως ἐν τῇ τοῦ Θεοῦ παλάμῃ δορυφορεῖται· et in oratione 11, τὴν τοῦ βασιλέως καρδίαν ἐν τῇ τοῦ Θεοῦ παλάμῃ δορυφορεῖσθαι. Præsidium singulare significat et ipsa illa vox *δορυφορεῖσθαι* et adjuncta a Themistio explicatio, qui in primo loco manum reges custodientem, in altero manum reges assectantem interpretatur. Mox editi ἐν τῷ Θεῷ. Melius Anglicani codices quos secutus sum.

(48) *Γέγονεν.* Deest in cod. Clarom.

que gestas narravit, ac verius de rebus divinis pertractasse apud eos existimatus est, quem Homerus in multis ac præcipue in iis, quæ ad deos spectant, imitatur; ipse, inquam, Orpheus primam eorum generationem ex aqua constituit:

Oceanus qui omnibus generatio existit.

Aqua enim, secundum illum, omnium principium fuit: ex aqua autem lutum constitit, et ex utroque genitum animal draco, adjunctum habens caput leonis. Horum in medio facies dei, cui nomen Hercules et Chronus. Hic Hercules genuit ovum immensæ magnitudinis, quod, cum esset plenum, vehementius a genitore attritum in duas partes disruptum est. Quod superius in eo fuit, cæli formam accepit; quod autem depressum, terræ. Prodiit autem dea terra corpore instructa. Cælum autem dum terræ miscetur, genuit feminas quidem Clotho, Lachesin, Atropon, mares autem centimanos, Cottyn, Gygen, Briareum, et Cyclopes, Brontem, Steropem, Argum; quos etiam constrictos in tartara detrusit, cum se regno a filiis pellendum didicisset. Quapropter irata terra Titanes peperit:

Filios autem cælestes genuit veneranda Tellus, Quos et Titanes cognomine vocant, Propterea quod uli sunt cælum stellis micans.

19. *Philosophi cum poetis consentiunt de diis.* — Hoc principium originis fuit, tum eorum, quos existimant, deorum, tum universarum rerum. Quid

(49) *Ἄκσαρος*, etc. Legitur hic versus apud Homerum *Iliad.* 3, citatusque est a Justino martyre in *Cohort. ad Græcos*. Nec mirum est, si eum Orpheo attribuit Athenagoras potius quam Homero; cum ejusmodi versus Orpheo suppositi, et plerumque ex Homero imitatione expressi his, qui fraudem non subolfaciebant, imitatorem Orphei Homerum fuisse persuaderent.

(50) *Ἀπτῶν*. Legendum censuit Gesnerus autem, unde etiam sic reddidit: *Corpus vero medium continebat faciem Dei*. Sed retinenda est vulgata lectio. Illud enim Dei caput non in medio corpore situm erat, sed inter duo alia capita, nempe draconis et leonis. Hercules enim erat tempus apud Ægyptios, ut observat Suffridus, eique tria capita affingebant, ut tempus præteritum, præsens et futurum designarent.

(51) *Ἐπερμέγεθος ὠόν*. Hæc frustra quæsieris in versibus sub falso Orphei nomine exstantibus; sed Athenagoræ testimonium confirmat Plutarchus, qui de Orpheo sic loquitur *Sympos.* lib. II, p. 636: *Ὅκ θνητός μόνον τὸ ὠόν ἀποφαίνει πρεσβύτερον, ἀλλὰ καὶ συλλαβῶν ἅπασαν αὐτῆν τὴν ἀπάντων ὁμοῦ πρεσβυτέριαν ἀνατίθισι. Non modo gallina ovum antiquius facit, sed omnem ei omnium prorsus rerum originis principatum attribuit.* Recenset deinde Plutarchus ad firmendam Orphei opinionem animalia, quæ ex ovis nasci constat, et idcirco ovum in *Bacchi mysteriis ut imaginem illius, qui omnia genuit, et in seipso continet, non absurde consecratum fuisse* dicit. Eodem fere ac Orpheus modo Phœnices, teste apud Eusebium Sanchuniathone *Præp. evang.* lib. I, cap. 10, omnium rerum originem ex limo ac deinde ex ovo quodam repetebant. Ægyptii autem, ut testatur Porphyrius apud eum-